PAGE
2

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ______________

          № _____
О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 15.04.2016 №431«Об утверждении Порядка
 сопровождения инвестиционных проектов
по принципу «одного окна» на территории
города  Ханты-Мансийска»
В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.12.2013 №590-п «О Регламенте по сопровождению инвестиционных проектов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 15.04.2016 №431 «Об утверждении Порядка сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории города Ханты-Мансийска» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.2. постановления признать утратившим силу.
1.2. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.».
1.3. В приложении 1 к постановлению абзац шестой пункта 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«органы Администрации города Ханты-Мансийска по отраслевой компетенции – отраслевые департаменты, управления, отделы, осуществляющие функции по реализации инвестиционной политики и нормативному правовому регулированию, оказанию муниципальных услуг в соответствующих сферах экономической деятельности;»

1.4. В приложении 1 к постановлению абзац десятый пункта 1.5 раздела 1 исключить.

1.5. В приложении 1 к постановлению раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2.Формы сопровождения инвестиционных проектов

на территории  города Ханты-Мансийска

В целях реализации инвестиционных проектов на территории  города                   Ханты-Мансийска установлены следующие формы сопровождения инвестиционных проектов:

  1) рассмотрение обращений инвесторов на предмет экономической обоснованности реализации их инвестиционных проектов на территории города Ханты-Мансийска;

  2) предоставление инвесторам, заинтересованным в реализации собственных инвестиционных проектов на территории города Ханты-Мансийска,  сводной информации, в том числе  в соответствии с их требованиями (за исключением документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых установлен особый порядок предоставления):

о существующих инструментах государственной, муниципальной поддержки, на которые может претендовать инвестор при реализации инвестиционного  проекта;

о последовательности оформления  документов, необходимых для реализации инвестиционного проекта;

  3) оказание инвесторам содействия в прохождении необходимых разрешительных процедур и согласований;

  4) сопровождение инвестиционных проектов по вопросам взаимодействия                        с органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска, субъектами инвестиционной деятельности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (включая Региональный центр инвестиций, Фонд развития Югры);

  5) организация переговоров, рабочих встреч, совещаний по вопросам реализации инвестиционного проекта;

  6) оказание содействия в подборе инвестиционной площадки, необходимой                    для реализации инвестиционного проекта;

  7) презентация инвестиционных проектов на Официальном информационном портале органа местного самоуправления города Ханты-Мансийска,                                   на выставочно-ярмарочных мероприятиях;

  8) обеспечение посещения инвестором инвестиционных площадок, подходящих для реализации инвестиционного проекта;

  9) оказание помощи в организации и проведении переговоров                                             с ресурсоснабжающими организациями, с потенциальными партнерами;

 10) размещение инвестиционного проекта на инвестиционной площадке;

 11) оказание содействия в оформлении регистрации права на земельный участок под строительство объектов недвижимости в соответствие с действующим законодательством;

 12) оказание содействия в согласовании проектной документации                                      на строительство, получении разрешения на строительство объекта и сдачи его                      в эксплуатацию;

 13) оказание содействия при оформлении прочей разрешительной документации, необходимой для реализации инвестиционного проекта.».

          1.6. В приложении 1 к постановлению пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Основанием для рассмотрения инвестиционного проекта является письменное обращение инвестора в адрес Уполномоченного органа.».

1.7. В приложении 1 к постановлению пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
        «3.5. К заявке инвестор представляет оригиналы либо надлежащим образом заверенные копии следующих документов:
оригинал выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для Субъектов - индивидуальных предпринимателей) или оригинал выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (для Субъектов - юридических лиц) на бумажном носителе, подписанной собственноручной подписью должностного лица налогового органа и заверенной печатью или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (пункт 1 и 3 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи»);

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, выданную на дату не ранее чем за 1 (один) месяц до даты подачи заявки на сопровождение инвестиционного проекта;

справку из налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, выданную на дату не ранее чем за 1 (один) месяц до даты подачи заявки на сопровождение инвестиционного проекта.».

            1.8. В приложении 1 к постановлению раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Алгоритм работ  по сопровождению  инвестиционного проекта

4.1. Инвестор вправе обратиться в Уполномоченный орган для оказания ему практической и консультационной помощи при реализации инвестиционного проекта. При этом Уполномоченный орган осуществляет комплекс мер, направленных на консультирование инвестора в соответствии с настоящим Порядком.

4.2. В соответствии с настоящим Порядком Уполномоченный орган в течение 2  рабочих дней проверяет перечень документов, представленных инвестором,  необходимых для рассмотрения инвестиционного проекта, в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка, а также правильность их оформления. При соответствии представленных документов предъявляемым требованиям, установленным действующим законодательством и настоящему Порядку, Уполномоченный орган осуществляет регистрацию заявки.

4.3. В случае несоответствия документов, представленных инвестором, требованиям настоящего Порядка либо действующему законодательству, Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней направляет уведомление инвестору с указанием причин несоответствия документов (на бумажном носителе и в  электронном виде).

4.4. Уполномоченный орган осуществляет предварительное рассмотрение бизнес-плана  и в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки направляет (на бумажном носителе и в  электронном виде) полученные от инвестора документы органам Администрации города Ханты-Мансийска по отраслевой компетенции для ознакомления, проведения экспертизы, а также для  подготовки заключения о целесообразности реализации инвестиционного проекта  на территории города Ханты-Мансийска.

4.5. Органы Администрации города Ханты-Мансийска по отраслевой компетенции в течение 10 рабочих дней со дня получения материалов от Уполномоченного органа проводят экспертизу документов и направляют в Уполномоченный орган свои заключения, за подписью руководителя (департамента, управления, отдела) (на бумажном носителе и в  электронном виде).

4.6.  После получения заключений от органов Администрации города Ханты-Мансийска по отраслевой компетенции Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней организует заседание Совета по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска.
4.7. После рассмотрения инвестиционного проекта Советом                                       по инвестиционной политике  города Ханты-Мансийска Уполномоченный орган                в течение 2 рабочих дней направляет инвестору уведомление о принятии решения об одобрении инвестиционного проекта либо отказе в одобрении инвестиционного проекта.

4.8. В случае принятия решения об одобрении инвестиционного проекта Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения осуществляет подготовку соглашения на сопровождение инвестиционного проекта согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

4.9. Инвестор в целях реализации инвестиционного проекта имеет право обратиться  в Уполномоченный орган за получением консультации  по вопросам, связанным с:

информационно-консультационным сопровождение инвестиционного проекта;

организацией сопровождения инвестиционного  проекта;

разъяснениями по  требованиям, предъявляемым к инвестиционному проекту для получения поддержки в формах и случаях, предусмотренных законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, решениями Думы города Ханты-Мансийска, постановлениями Администрации города  Ханты-Мансийска;

реализацией инвестиционного проекта с использованием механизмов, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
реализацией инвестиционного проекта, а также требованиями, предъявляемыми регламентами  оказания государственных и муниципальных услуг;

заключением соглашения на сопровождение инвестиционного проекта между Администрацией города Ханты-Мансийска и инвестором.
4.10. Органы Администрации города Ханты-Мансийска по отраслевой компетенции, взаимодействующие с субъектами инвестиционной деятельности, в установленном законодательством порядке рассматривают их предложения, направленные на сокращение сроков и упрощение процедур, связанных с реализацией инвестиционных проектов и выдачей разрешительной документации».
1.9. В приложении 1 к постановлению раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6.Заключительные положения и информационное обеспечение

6.1. Процедура сбора информации и оформления документов, необходимых                 для реализации инвестиционного проекта по принципу «одного окна», определяется действующим законодательством, настоящим Порядком, соглашением                                    о сопровождении инвестиционного проекта.

6.2. Сроком окончания сопровождения инвестиционного проекта является совместное решение Уполномоченного органа и инвестора (инициатора инвестиционного проекта) о прекращении деятельности по сопровождению инвестиционного проекта в связи с  его завершением либо отсутствием необходимости его дальнейшей реализации.
6.3. К сопровождению инвестиционного проекта могут быть привлечены хозяйствующие субъекты, осуществляющие финансово-технический аудит и надзор, предоставляющие экспертные, консультационные, инжиниринговые услуги, а также специализированные центры и агентства, сторонние организации для участия                         в проведении презентационных мероприятий.

6.4. Вся информация и материалы, регламентирующие действия Уполномоченного органа, а также бланки  документов (с примерами их заполнения), необходимые в рамках реализации настоящего Порядка, размещаются на Инвестиционном портале Администрации города Ханты-Мансийска (http://investhm.ru/).
6.5.  Блок-схема сопровождения инвестиционного проекта по принципу «одного окна» указана в приложении 4 к настоящему Порядку.
6.6. Администрация города Ханты-Мансийска, в соответствии с законодательством, вступает в переговоры с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности в случае возникновения обстоятельств, связанных с нарушением сроков и условий доступа к существующим формам государственной и муниципальной поддержки, а также в случае возникновения ситуаций, связанных с необоснованным отказом в предоставлении согласований, разрешений, решений и одобрений соответствующих органов, имеющих право выдавать такие согласования, разрешения, решения и одобрения.».
1.10. В пункте 13 приложения 1 к Порядку сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» на территории города Ханты-Мансийска, утвержденному постановлением (далее – Порядок), слова «сопровождению и…» исключить.
1.11. В приложении 1 к Порядку слова «на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет» заменить словами «на Инвестиционном портале Администрации города Ханты-Мансийска (http://investhm.ru/)».
1.12. Пункт 3.4 приложения 2 к Порядку изложить в следующей редакции:

«3.4. Информация о предполагаемом видении схемы реализации проекта на принципах государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства, если рассматривается вариант реализации проекта на принципах государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства.»

1.13. В преамбуле приложения 3 к Порядку слова «Главы Администрации города Ханты-Мансийска» заменить словами «Главы города Ханты-Мансийска».

1.14. В пункте 2.1 приложения 3 к Порядку слова «необходимые работы и» исключить.
1.15. Подпункт 4.1.2 приложения 3 к Порядку изложить в следующей редакции:

«4.1.2. Обеспечить исполнение настоящего Соглашения в установленные сроки и в соответствии с планом-графиком выполнения мероприятий по реализации проекта.».
1.16. В подпункте 4.1.5 приложения 3 к Порядку цифру «10» заменить цифрой «20».

1.17. Подпункт 4.4.1 приложения 3 к Порядку изложить в следующей редакции:

«4.4.1. Координировать действия органов Администрации города Ханты-Мансийска по отраслевой компетенции в целях содействия Инвестору в реализации инвестиционного проекта.».
1.18. Подпункт 4.5.2 приложения 3 к Порядку изложить в следующей редакции:

«4.5.2. Предоставлять Инвестору земельный участок в порядке и на срок, установленными действующим законодательством.».

1.19. Раздел 6 приложения 3 к Порядку изложить в следующей редакции:

«6. Конфиденциальность

Любая информация о финансовом положении Инвестора и условиях настоящего Соглашения, а также договоров с третьими лицами, участвующими в реализации инвестиционного проекта, не подлежит разглашению.».
1.20. Приложение 4 к Порядку изложить в новой  редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ханты-Мансийска

  М.П. Ряшин

Приложение

к Постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

от «__»_________2017 г. №____

Блок-схема сопровождения инвестиционного проекта по принципу одного окна

                                                        Обращение,

                                                            заявка,

                                           бизнес-план, презентация                                                                   Запрос об экспертизе                                           Заключение по

                                                                                                                                                                     проекта                                                          проекту

Рассмотрение проекта на Совете по инвестиционной политике города Ханты-Мансийска

Уполномоченный орган

Инициатор                 (инвестор)

Отраслевые департаменты, управления, отделы

Соглашение о сопровождении инвестиционного проекта

Не одобрен

Одобрен